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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1,908.99 1,916.57 0.40% 
Argjend 24.45 24.51 0.24% 

Brent Crude 97.97 101.83 3.94% 

WTI Crude 95.72 98.86 3.28% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1219 1.1192 -0.24% 
EURCHF 1.0286 1.0259 -0.26% 
EURGBP 0.8361 0.8344 -0.20% 
EURALL 121.4008 121.3884 -0.01% 
EURTRY 15.5801 15.6122 0.21% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY 96.71 96.84 0.14% 
VIX 30.15 31.00 2.82% 
S&P 500     4,384.65      4,373.94  -0.24% 
NASDAQ   13,694.62    13,751.40  0.41% 
Dow & Jones   34,058.75    33,892.60  -0.49% 
DAX-Gjermani   14,461.02    14,177.73  -1.96% 
FTSE     7,458.25      7,420.97  -0.50% 
NIKKEI   26,526.82    26,844.72  1.20% 
SSE-Shangai     3,462.31      3,488.84  0.77% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 1.83 1.80 -1.22% 
SHBA 2 vite 1.43 1.40 -1.95% 
Gjermani 10 vite 0.14 0.06 -54.81% 
Gjermani 2 vite -0.53 -0.60 12.62% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se dollarit 
amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne Shtetet e 
Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione ne 
SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE dhe 
NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane u hapen me poshte te marten 

mes raporteve se nje autokolone e madhe e blinduar 

ruse po shkon drejt kryeqytetit te Ukraines, Kiev 

 

➢ Rubla e Rusise u stabilizua pasi u zhyt deri ne 30% ne 

nje rekord prej 120 per dollar pasi vendet 

perendimore dhe aleatet e tyre goditen Rusine me 

sanksione te reja. Me vone ajo ktheu disa humbje ne 

101 per dollar, pas veprimit te bankes qendrore te 

Rusise 

 

➢ Tregjet globale te aksioneve kane rene ne ditet e 

fundit pas pushtimit te Rusise ne Ukraine dhe 

sanksioneve perendimore, te cilat perfshijne 

nderprerjen e disa prej bankave ruse nga rrjeti 

financiar SWIFT dhe kufizimin e aftesise se Moskes 

per te vendosur rezervat e saj valutore prej 630 

miliarde dollaresh 

 

➢ Spot ari ishte 0.1% me i ulet ne 1,906 dollare per ons, 

duke u rritur deri ne 1,973.96 javen e kaluar 

 

➢ Bisedimet e nivelit me te larte midis Kievit dhe 

Moskes te henen perfunduan pa marreveshje, 

perveç vazhdimit te bisedimeve, por tregjet aziatike 

u stabilizuan pas shenjave te mos pershkallezimit te 

menjehershem te sanksioneve 

 

➢ Japonia dhe Shtetet e Bashkuara u zotuan te marten 

te punojne se bashku per te detyruar Rusine te 

"paguaje çmimin e larte" per pushtimin e saj ne 

Ukraine, tha te marten Ministri i Financave Shunichi 

Suzuki 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet)   

Shteti                      Data Ngjarja 
ECB 
Gjermani 
Mbreteria e Bashkuar 
SHBA 

01/03/2022 
01/03/2022 
01/03/2022  
01/03/2022 

Indeksi PMI i tregut te eurozones  
Indeksi CPI mujor dhe vjetor  
Indeski PMI i tregut  
Indeski PMI i tregut  

Burimi: Bloomberg 

*PMI – Indeksi menaxherial i blerjeve 

*CPI – Indeksi i cmimeve te konsumit 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Kryeministri Albin Kurti se bashku me 

ministrin e Financave, Hekuran Murati dhe 

ambasadorin e Kosoves ne Mbreterine e 

Bashkuar, Ilir Kapiti gjate Samitit te Bankes 

Evropiane per Rindertim dhe Zhvillim, u 

priten ne takim nga presidentja e BERZH-it, 

Odile Renaud – Basso ku e falenderoj per 

bashkepunimin dhe mbeshtetjen e 

vazhdueshme ne rritjen e qendrueshme 

ekonomike te vendit e vecanerisht ne 

periudhen pandemike  

 

➢ Bordi i Drejtoreve te Agjencise Kosovare te 

Privatizimit (AKP) dje ka mbajtur 

mbledhjen e radhes, nje prej vendimeve 

kryesore qe u miratua ne kete mbledhje 

Bordi, ishte dhenia me qira te 33 pronave, 

pas shqyrtimit te çmimeve te ofruara  

 
 

 
 

 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Presidenti Vladimir Putin ndaloi te gjithe 

banoret ruse te transferojne valute te huaj 

jashte vendit, duke forcuar kontrollet e 

kapitalit si pjese e nje pakete masash 

hakmarrese per sanksionet e SHBA-se dhe 

Evropes per pushtimin e tij ne Ukraine. 

Hapat, qe hyjne ne fuqi sot, perfshijne 

ndalimin e pagesave te valutes se forte te 

bera per te huajt "ne lidhje me marreveshjet 

e huase" 

 

➢ Rezerva Federale eshte e gatshme te rrise 

normat e interesit ne mbledhjen e saj kete 

muaj, me politikeberesit qe mendojne 

publikisht nese eshte e nevojshme nje rritje 

e madhe me 50 pike baze, e sot osht nje dite 

me raportime ne mbare globin  

“Arsyeja dhe gjykimi jane cilesite e nje lideri” 
Tacitus 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


